1

ПРОТОКОЛ № 1/2018

заседания координационного совета по организации доступа социально

ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих

деятельность в социальной сфере, к бюджетным средствам, выделяемым

на предоставление социальных услуг в Брянской области под

председательствованием заместителя Губернатора Брянской области

Н.М. Щеглова

                                                                                              27  апреля  2018 г.,

                                                                                                     15-00 часов

г. Брянск

Присутствовали:,

.

Щеглов Н.М. заместитель Губернатора Брянской области,

председатель координационного совета;

Ильичева Н.А. заместитель директора ГБУ КЦСОН Брянского района,

секретарь координационного совета;

Члены координационного совета:

Аксененко А.В. заместитель директора департамента финансов Брянской

области;

Бардуков А.Н. директор департамента здравоохранения Брянской

области;

Волкова Г.Г. заместитель директора департамента семьи, социальной

и демографической политики Брянской области;

Геращенков В.С. член общественного совета при департаменте

образования и науки Брянской области;

Катянина А.В. президент Брянской торгово-промышленной палаты;

Карелина С.И. начальник управления имущественных отношений

Брянской области;

Кривцова Е.С. директор департамента культуры Брянской области;

Корнеев В.В. начальник управления физической культуры и спорта

Брянской области;

Макарова С.П. генеральный директор ООО «Пансион по уходу за

пожилыми людьми и инвалидами «Уют»;

Оборотов В.Н. директор департамента образования и науки Брянской

 2

области;

Павловский К.Б. заместитель директора департамента экономического

развития Брянской области;

Полякова О.В.  председатель комиссии по социальной политике,

трудовым отношениям и поддержке социально

ориентированных некоммерческих организаций

Общественной палаты Брянской области;

Свинцов В.А. заместитель директора департамента внутренней

политики Брянской области;

Силенок А.В,  заместитель председателя Общественной палаты

Брянской области;

Сычев А.А. председатель правления РО ВОС

Приглашенные:

Белина В.Е. заместитель председателя БГОО родителей детей-

инвалидов Брянской областной общественной

организации ВОИ;

Пискунов Н.С. председатель Брянской региональной общественной

организации ФСК инвалидов «Пересвет»,

Сухоцкая Е.В председатель регионального отделения

общероссийской общественно-государственной

детско-юношеской организации «Российское

движение школьников»

Повестка дня:

1. Об исполнении плана мероприятий («дорожной карты») «Поддержка

доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в

социальной сфере Брянской области» за 2017 год.

Докладчик: заместитель директора департамента семьи, социальной и

демографической политики Брянской области Лужецкая Л. М.

2. Об итогах конкурсного отбора социально ориентированных

некоммерческих организаций на право получения государственной

финансовой поддержки для реализации социальных программ (проектов) в

рамках подпрограммы «Содействие развитию институтов гражданского

общества и государственная поддержка социально ориентированных

 3

некоммерческих организаций Брянской области» (2014-2020 годы)

государственной программы «Социальная и демографическая политика

Брянской области» (2014-2020 годы)».

Докладчик: заместитель директора департамента семьи, социальной и

демографической политики Брянской области Волкова Г. Г.

3. Об итогах участия в реализации социально-значимых проектов

некоммерческих организаций в 2017 году.

Докладчик:  заместитель председателя Брянской городской общественной

организации родителей детей-инвалидов Брянской областной общественной

организации «Всероссийское общество инвалидов» Белина В.Е.

По первому вопросу слушали: Лужецкую Л.М., Щеглова Н.М., Полякову

О.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию департамента семьи, социальной и демографической

политики Брянской области принять к сведению.

2. Департаменту семьи, социальной и демографической политики,

департаменту образования и науки, департаменту здравоохранения,

департаменту культуры, управлению по физической культуре и спорту,

департаменту внутренней политики, департаменту экономического развития

Брянской области продолжить в 2018 году работу по исполнению плана

мероприятий («дорожной карты») «Поддержка доступа негосударственных

организаций к предоставлению услуг в социальной сфере Брянской области»

с целью достижения контрольных показателей с предоставлением

ежеквартальной информации об исполнении в департамент семьи,

социальной и демографической политики.

Срок: ежеквартально.

3. Департаменту семьи, социальной и демографической политики внести

в повестку очередного заседания координационного совета рассмотрение

проблемных вопросов с привлечением всех ведомств, участвующих в

реализации «дорожной карты» в Брянской области.

Срок: июнь 2018 года.

4. Департаменту семьи, социальной и демографической политики

совместно с департаментом внутренней политики провести обучающий

семинар - совещание с муниципальными районами и городскими округами

по организации поддержки социально ориентированных некоммерческих

организаций на муниципальном уровне.

 4

Срок: II квартал 2018 года.

5.  Департаменту здравоохранения и департаменту культуры

активизировать работу по формированию в государственных и

муниципальных учреждениях  попечительских советов с участием в их

работе представителей СОНКО.

Срок: 2018 год.

6. Рекомендовать Общественной палате Брянской области рассмотреть

возможность проведения расширенного заседания президиума

Общественной палаты в формате круглого стола по теме: «СОНКО, власть и

бизнес: возможности сотрудничества» с приглашением органов власти,

ведущих СО НКО региона и заинтересованных в сотрудничестве с ними

представителей бизнеса.

Срок: III квартал 2018 года.

7. Департаменту экономического развития совместно с департаментом

семьи, социальной и демографической политики и Центром инноваций

социальной сферы максимально привлекать к участию в обучающих

семинарах, проводимых ЦИСС, представителей СОНКО.

Срок: 2018 год.

По второму вопросу слушали Волкову Г.Г., Макарову С.П.,

Сычева А.А., Щеглова Н.М.

РЕШИЛИ:

1. Информацию по подведению итогов конкурсного отбора  социально

ориентированных некоммерческих организаций на право получения

государственной финансовой поддержки для реализации социальных

программ (проектов) в рамках подпрограммы «Содействие развитию

институтов гражданского общества и государственная поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций Брянской области» (2014-

2020 годы) государственной программы «Социальная и демографическая

политика  Брянской области» (2014-2020 годы)» принять к сведению.

2. Департаменту семьи, социальной и демографической политики

Брянской области обеспечить контроль целевого использования средств

субсидий из областного бюджета, выделенных СОНКО на реализацию

социально-значимых проектов в рамках данной подпрограммы.

Срок: 2018 год.

3. Департаменту семьи, социальной и демографической политики

Брянской области рассмотреть возможность внесения изменений  в

 5

Положение о конкурсном отборе социально ориентированных

некоммерческих организаций Брянской области на право получения

государственной финансовой поддержки для реализации социальных

программ (проектов) в рамках государственной программы «Социальная и

демографическая политика Брянской области» (2014-2020 годы) с учетом

практик других регионов и Положения о конкурсе на право получения

грантов Президента РФ.

Срок: 2018 год

4.  Департаменту семьи, социальной и демографической политики,

департаменту внутренней политики, департаменту экономического развития

Брянской области рассмотреть возможность формирования в регионе Центра

компетенций  для поддержки развития СОНКО, формирования банка лучших

практик, трансфера новых знаний и опыта  в регионе,  оценки эффективности

предлагаемых к внедрению проектов, развития партнерских отношений,

консультирования по вопросам грантовой поддержки, выработки

рекомендаций по наиболее эффективному решению возникающих проблем,

требующих межведомственного подхода.

Срок: 2018 год

 По третьему вопросу слушали Белину В.Е.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Брянской городской общественной организации

родителей детей-инвалидов Брянской областной общественной организации

«Всероссийское общество инвалидов» принять к сведению.

2. Департаменту семьи, социальной и демографической политики

Брянской области продолжить оказывать поддержку Брянской городской

общественной организации родителей детей-инвалидов Брянской областной

общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» в текущем

году.

Срок: 2018 год.

3. Департаменту образования и науки Брянской области продолжить

сотрудничество с Брянской городской общественной организацией